
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 39

Segunda-feira, 17 de maio de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



17/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 39

CONSEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 18 DE 14 DE MAIO DE 2021

Ratifica a Resolução nº 17/2021 que aprova a alteração do

Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação, período letivo

2020.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001485/2021-74;

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução Nº 17/2021 – CONSEPE, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em 04.05.2021, que aprova a alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação,

período letivo 2020.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único,

do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade

administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua

regulamentação.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 19 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001959/2020-83;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional da professora RENATA CANALLE, lotada na Coordenação do Curso de
Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de classe de Professor
Associado 3 para Professor Associado 4, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/05/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 39

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 20 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001747/2020-84;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional da professora EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, lotada na Coordenação
do Curso de Turismo da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de classe de Professor
Associado 1 para Professor Associado 2, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 21 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001575/2020-72;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional do professor GERALDO PEDRO DA COSTA FILHO, lotado no
Departamento de Ciências Sociais e da Educação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua
mudança de classe de Professor Associado 1 para Professor Associado 2, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 22 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001065/2020-68;



17/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 39

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional da professora ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA, lotada na
Coordenação do Curso de Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de
classe de Professor Associado 2 para Professor Associado 3, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 23 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.000837/2020-16;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional do professor ANDERSON GUZZI, lotado na Coordenação do Curso de
Ciências Biológicas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de classe de Professor
Associado 2 para Professor Associado 3, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 24 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001004/2021-63;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional do professor MARCELO COERTJENS, lotado na Coordenação do Curso de
Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de classe de Professor Adjunto
4 para Professor Associado 1, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/05/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 39

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 25 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23111.014171/2021-11;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da relação anexa, que informa os respectivos
níveis habilitados para a classe de Professor Associado, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 25 DE 17 DE MAIO DE 2021

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

Nome Lotação Nível Solicitado

JAND VENES ROLIM MEDEIROS Coordenação do Curso de Ciências Biológicas Associado 3

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA Coordenação do Curso de Biomedicina Associado 2

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE
Departamento de

Ciências Sociais e da Educação
Associado 1

SAMUEL PIRES MELO
Departamento de

Ciências Sociais e da Educação
Associado 1

PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS Coordenação do Curso de Matemática Associado 4

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 26 DE 17 DE MAIO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
13 de maio de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23111.015782/2021-67;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD -
UFPI), para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da relação anexa, que informa os respectivos
níveis habilitados para a classe de Professor Associado, conforme processo acima mencionado.



17/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 7
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 39

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 26 DE 17 DE MAIO DE 2021

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

Nome Lotação Nível Solicitado

SISSY DA SILVA SOUSA Coordenação do Curso de Matemática Associado 3

JESUS RODRIGUES LEMOS Coordenação do Curso de Ciências Biológicas Associado 4


